ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: extraordinária (por videoconferência).

Data: 05∕05/2021.                                                                                    Hora: 9h00min.

Aos 5 (cinco) dias do mês de maio do ano 2021 (dois mil e vinte e um), às 9h00min 1

(nove horas), reuniu-se o Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da 2

Bahia, em caráter extraordinário, sob a presidência da conselheira, Profª Adriana 3

Freire Pereira Férriz (IPS), presentes os conselheiros a seguir relacionados: Profª 4

Ana Carla Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (IBIO), 5

Prof. Antrifo Ribeiro Sanches Neto (DAN), Sra. Carolina Silva Cunha de 6

Mendonça (TAE), Profª Claudiani Waiandt (ADM), Profª Clavdia Nicolaevna 7

Kochergin (IMS-CAT), Prof. Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. Fábio 8

Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Flávia 9

Albano de Lima (MUS), Profª Geisa Borges da Costa (ICTI - Camaçari), Profª 10

Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO), Prof. José Raimundo Magalhães Rocha 11

(EBA), Prof. Leandro Reinaldo da Cunha (DIR), Prof. Leonardo Abreu Reis 12

(FACOM), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Letícia Marques dos 13

Santos (IHAC), Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Márcia Barbosa 14

de Menezes (IME), Prof. Marcos Melo Almeida (FIS), Prof. Marcos Antonio 15

Menezes de Queiroz (ARQ), Profª Maria das Graças Alonso Oliveira (ODO), Prof. 16

Moisés Vieira Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho (Pró-Reitor de Ensino 17

de Graduação - PROGRAD), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT),  Prof. Rodrigo 18

Morais Leite (TEA), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira (PROPG),  Profª Sonia Maria 19

da Silva Gomes (FCC), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura 20

André (FMB), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares 21

Rodriguez (ICS), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL), os acadêmicos: Arlindo 22

Pereira de Souza Neto, e Washington Costa Teles da Silva. Professores 23

convidados: Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC) e Ana Cristina Muniz Décia 24

(PROAE) e Francisco Bertino Bezerra de Carvalho (DIR). Ordem do Dia: 0 1. Fala 25

do reitor João Carlos Salles da Silva Pires; 02. Processo nº 23066.000688∕2021-00 26

(pedido de vista do cons. Derek Warwick); 03. Revisão do REGPG – Capítulo I.  27

(apresentação da comissão). Havendo quórum, a Senhora Presidente saudou seus 28

pares e declarou aberta a sessão, agradeceu a presença do reitor João Carlos Salles, 29

passando-lhe, seguida, a palavra. O Reitor cumprimentou os presentes, agradeceu a 30

Presidente, a acolhida, e iniciou a sua fala ressaltando que é característica e faz parte 31

do método de sua gestão ao longo desses anos difíceis, visitar os Conselhos 32

universitários e as Unidades Universitárias, sendo esse, o momento mais difícil e de 33

extrema gravidade. Logo citou que a UFBA tem uma Resolução específica para 34

proteger a comunidade universitária, que é fruto de decisão tomada pelo CONSUNI 35

em reunião, o qual decidiu que este semestre não seria presencial, e que suspendeu, 36

inclusive as atividades aprovadas, exatamente, pelo zelo do Comitê da COVID-19, 37

que orientou esta Reitoria neste sentido. Depois disso foi tomada a providência, no 38

sentido de iniciar os preparativos para vacinação, de forma a contemplar os docentes, 39

o pessoal técnico-administrativo e terceirizados (expressando elevada satisfação ao 40

citar esta categoria). Assegurou que a UFBA, em nenhuma hipótese vai submeter a 41

sua comunidade a situações de riscos, considerando que o cenário da vacinação 42

ainda é incompleto. Disse que consciente disso, aguarda orientação precisa do 43

Comitê da COVID-19, para tomar qualquer decisão relativa ao próximo semestre e 44

que o CONSUNI debaterá sobre essa questão, provavelmente, na primeira semana 45

de junho próximo e que a Resolução será encaminhada ao CAE para os ajustes 46

relativos ao ensino. Pontuou que o Brasil, em relação a outros países, ocupa o nada 47

honroso segundo lugar em número de casos e em número de óbitos pela COVID -19. 48

Destacou que no Brasil até 5/5/2021 número acumulado de casos: era 14.777.529 e 49

número acumulado de óbitos era 408.622. Ressaltou que na Bahia, especificamente, 50

em Salvador, os números de casos e de óbitos são muito elevados, e lamentando a 51

perda de colegas e tantos outros para o coronavírus. Além da clara preocupação com 52

a situação da UFBA face à crise da pandemia da COVID -19, o reitor João Carlos 53

Salles versou sobre a saúde financeira da Universidade, esclarecendo com riqueza de 54

dados, as consequências decorrentes dos sucessivos cortes orçamentários impostos 55

pelo Ministério da Educação, o que tem causado um verdadeiro desmonte das 56

universidades federais. Pontuou que se encontram bloqueados 2 bilhões e 700 57

milhões da pasta da Educação (Decreto nº 10.686/2021. Expressou grande 58

preocupação com os estudantes e disse que foi obrigado a reduzir custeio e que isso 59

prejudica, severamente, o avanço inclusivo. Sublinhou que a dotação orçamentária de 60

132.814.289,00 é menor que a de 2010.   Finalizou dizendo que nesse momento, a 61

sua tarefa, além de esclarecer, era conclamar a comunidade universitária para, no dia 62

18 do mês corrente, participar do ato público nacional organizado pela UFBA em 63

defesa da Universidade, contra a barbárie, o negacionismo, o obscurantismo, o 64

autoritarismo, o ataque à ciência, o descontrole. Para o ato está confirmada a 65

participação das seguintes entidades nacionais: ANDIFES, PROIFES, Academia 66

Brasileira de Ciência, SBPC, OAB, ANPG, FENAGEM, FASUBRA, UNE, CONIFE, 67

todos em defesa da Universidade, da educação pública, da ciência e da vida.  68

Encerrada a participação do Reitor, a Senhora Presidente agradeceu a sua 69

exposição e afirmou que ele não está sozinho nesta luta. O manifesto da Reitoria 70

intitulado “Educação contra a Barbárie: Todos em defesa da ciência e da vida, contra 71

o desmente da educação pública – deverá ser anexado à presente Ata. 72

Continuando, a Presidente registrou a presença do conselheiro Leandro Reinaldo da 73

Cunha, representante da Faculdade de Direito, que participava pela primeira vez da 74

reunião do CAE, dando-lhe as boas-vindas. Seguindo a Ordem do Dia, passou ao 75

item 02, subsequente: Processo nº 23066.000688/2021-00, de Suellen Gordiano de 76

Oliveira Cunha, (pedido de vista concedido ao conselheiro Derek Karwick). Com a 77

palavra, o Conselheiro apresentou o seu parecer e voto de vista pelo indeferimento 78

do pleito. Sendo mantido o parecer e voto originais pelo deferimento, a Senhora 79

Presidente submeteu os dois pareceres para votação da plenária, sendo aprovado o 80

parecer e voto de vista. Continuando, passou-se ao item 03 da pauta: Revisão do 81

REGPG – Capítulo I, Seção IV, Subseção: Da matrícula em componente curricular 82

isolado - aluno especial, da qual ficaram pendentes os dois artigos subsequentes, 83

da Seção. Com a palavra, a comissão, leu os Arts. 22, 23 e o 24 (este, inserido 84

posteriormente), em seguida foi aberta a discussão. No ensejo, a Profª Nancy Rita 85

Vieira fez um questionamento, como sugestão para discussão, relativo ao artigo 24: 86

“O aluno especial fará jus a Certidão com registro de aproveitamento obtido, expedida pela 87

CARE, desde que aprovado, no(s) componente(s) curricular(es) cursado(s)”. Questionou Se o 88

artigo não estava obsoleto diante da nova regulamentação? Ao longo do debate foi 89

sugerido, e a comissão acatou a exclusão do Art. 24 e, no mesmo sentido, foi inserido 90

um parágrafo único ao artigo 23. Feito isso, foram votados e aprovados os Arts. 22 91

e 23. Prosseguindo a comissão passou à leitura da Subseção V, do REGPG: Da 92

Inscrição Semestral em Componentes Curriculares, enumerada: Art. 4º e parágrafo 93

único – que foram aprovados. O Art. 5º, inserido no trecho respectivo, o termo 94

“também”, foi aprovado. Art. 6º, dirimidas as dúvidas, o artigo e o parágrafo único 95

foram aprovados. O Art. 7º foi aprovado. Não foi concluída a discussão do Artigo 8º. 96

Assim, nesta sessão foi aprovado apenas um (01) processo, conforme planilha 97

anexa. E, não havendo nada mais a ser registrado, a Senhora Presidente agradeceu 98

a presença de todos, dando por a encerrada sessão. Para constar, eu, Analice 99

Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a 100

presente ata que, se achada conforme, será devidamente assinada com menção a 101

sua aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 102

Aprovada em 01 de setembro de 2021.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          103

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/05/2021

ATA Nº 7716/2021 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/09/2021 04:52 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 22/09/2021 18:03 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 16:07 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 11:52 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 11:54 )
ANTRIFO RIBEIRO SANCHES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 1086053

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 14:03 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 28/09/2021 10:44 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 15:11 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 05/10/2021 12:01 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:02 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 12:05 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:18 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2362109

 (Assinado eletronicamente em 27/09/2021 21:07 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 23/09/2021 15:16 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 19:17 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:25 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

 (Assinado eletronicamente em 16/09/2021 15:47 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:36 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 1568078

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 14:16 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 2483956

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 11:09 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 14/09/2021 22:13 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 14:13 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:22 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 1604975

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 14:51 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:03 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 19:07 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:34 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 14/09/2021 11:28 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 14/09/2021 10:42 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR - TITULAR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 268481

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 14:21 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:31 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 17:41 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 10:06 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 13/09/2021 20:11 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:39 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7716 2021 ATA 13/09/2021 29b518d9c9

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf